'REGIONE
| PIEMONTE

Direzione RISORSE UMANE E PATRIMONIO

Settore Attivita Negoziale e Confrattuale, Espropri - Usi Civici

A Ao @! | 36, ©

G

DETERMINAZIONE NUMERO: %z— DEL: - & paR ?g'j!&
Codice Direzione: DB0700 Codice Settore: DB0710
legislatura; 9 Anno: 2014

Oggetto

FONDAZIONE BETTINI Ada e GIROTTO Piercarlo - ONLUS con sede legale in Torino.
Provvedimenti in merito all'approvazione def nuovo statuto.

Premesso che;

it Presidente della "FONDAZIONE BETTINI Ada e GIRCTTO Piercarlo — ONLUS” con
sede legale in Torino — Corso Duca degli Abruzzi n. 32 ha presentato istanza di approvazione del

nuovo statuto;

II Consiglio di Amministrazione in seduta straordinaria in data 16.10.2013 ha
approvato il nuovo testo dello statuto, come si rileva dal verbale, Rep. n. 60768 a rogito Dott.
Silvana Castiglione notaio in Torino iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Torino e
Pinerolo, registrato a Torino il 31.10.2013 al n. 17923;

gli articoli dello statuto modificati sono larticolo 3 che & stato riformulato al fine di
evidenziare e precisare le medalita di beneficenza a favore degli anziani di Pianezza in stato di
disagio, e l'articolo 7 che & stato integrato prevedende la possibilita di una eventuale alienazione di
aleurti beni costituenti in patrimonio della Fondazione. Le motivazioni delle modifiche sono
ampiamente esplicitate nel verbale dell’atto pubblico sopra citato;

Vista liscrizione della Fondazione nel Registro Regionale Centralizzato delle Persone
Giuridiche al n. 966;



Dir.DB0O700 Sett.DB0710 Segue Testo Determinazione Numero 81, {Anno

Vista la D.G.R. n. 39 — 2648 del 02.04.2001 con cui & stato istituito il Registro regionale
provvisoric delle persone giuridiche;

Vista il D.P.R. 361/2000;

?A
' &/ Vistoil Titolo I del Libro | del Codice Civile;

Visto 'art. 14 e segg. del D.P.R. 616/77;
Tutto cid premesso
L. DIRIGENTE
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs n. 29/93;
Visti gliartt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008;

Vista la D.G.R. n. 1 — 3615 del 31.07.2001 avente ad oggetto la semplificazione dei
procedimenti relativi alle persone giuridiche private;

DETERMINA

ggyfscrivere nel Registro Regionale centralizzato provvisorio delle persone giuridiche il nuovo
3itatuto della “FONDAZIONE BETTINI Ada e GIROTTO Piercarlo ~ ONLUS" con sede legale in
Torino.

Lo statuto in questione & allegato al presente provvedimento per farne parte integrante.

L'approvazione del nuovo statuto & determinata dalliscrizione nel suddetto Registro.

La presente determinazione sara pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi
dell'art. 61 dello Statuto e dellart. 5 della Lr. 22/2010.

verso il presente provvedimento @ ammesso ricorso al TAR. entro 80 gg., ovvero ricorso
raordinarioc al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena

oscenza.

i

[D: BETTINI  2214-393-23552



Dir.DBO700 Sett. DBO710 Segue Testo Determinazione Numero % *

La presente deferminazione, ai sensi degli artii 26 e 27 del D.lgs 33/2013, non & 50
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrativa Trasparente, in quanto ion

comporta impegno di spesa.

I DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Marco PILETTA)

ID: BETTINI  2214-393-23552



. &
Allegato "A" al numeroﬂ”ﬂ@[sﬁ di fascicolo

STATUTO

della
ZIONE BETTINI Ada e GIROTTO Piercarlo - ONLUS"

ARTICOLO 1

&' costituita, ai sensi degli arficoli 14 e seguenti del codice civile & del
Decreto Legislativo 4 dicembre 1997 n. 460 sulla disciplina degli enti
non commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilita sociale
(ONLUS) la Fondazione denominata "FONDAZIONE BETTINI Ada e

GIROTTO Piercarlo - ONLUS".

La Fondazione dovra usare l'acronimo "ONLUS" nella prop.n;ﬂ;gf‘g_f:

denominazione ed in qualsiasi segno distintivo, atto o comunicazione'

rivolta al pubblico.
ARTICOLO 2

"F‘;bndazione ha sede in Torino, corso Duca degli Abruzzi n. 32,

sso lo Studio dell'Avvocato Massimo PASTRONE, menire la sede

opefativa & in Pianezza, via Grange n. 50, presso la Cascina
"Grangeita".

ARTICOLO 3
La Fondazione, esclusa qual.s‘iasi finalita di lucro, si propone
direttamente od indirettamente l'esclusivo perseguimento di finalita di
solidarieta sociale a favore degli anziani in stato di disagio residenti in

Pianezza nel campo:

Y

dell'assistenza sociale e sotio sanitaria, anche mediante la

\

freazione di'comunita alloggio;




- dell’assisienza sanitaria;
- della beneficenza, atiuata principalmente col sovvenzignaré,
partecipando all'atiivitd di erogazione di somme di denaro, qualsiasi
isﬁtuzione. caritatevole perseguente uno scopo considerato rientrante"*

negli scopi della Fondazione e con l'elargire contributi in denaro o fare '

donazioni ad Enti Locali che abbianc scopi simili a quelli della
Fondazione.
| a beneficenza pud anche essere attuata mediante la ristrutturazione

e/o il miglioramento funzionale e I'ampliamento di unita immobiliari

" anziani in condizioni economiche disagiate residenti i

e

noni | o

o

... _segnalati da. Enti Locali, Givili ovvero E_cclés;lasﬁbi_, %\f:;'é;fc}

pariicolarmente vantaggiosi, i cui ammontare sia idoneo a coprire le
spese relative a dette unita immobiliari poste a carico della
Fondazione, guale proprietaria delle stesse e le tasse ed imposts,

locali e nazionali, qualora dovute.

lLa Fondazione svolge la propria attivith esclusivamente nellambiio

della Regione Piemonte.
Al fine di poter attuare i suoi scopi la Fondazione potra:
a) intraprendere qualsiasi operazione che di volta in volta sara

ritenuta necessaria al fine di promuovere ed attuare lo scopo della

Fondazione;
b) promuovere, partecipare, organizzare conferenze, mostre, riunioni

e ogni altra attivitd che possa contribuire al perseguimento dello

scopo della Fondazione;




c) scrivere, stampare, pubblicare e far circolare documenti periodici o

qualsiasi altro mezzo di informazione nei limiti degli scopi della

Fo

\dazione.
Cop [digleto di svolgere attivita diverse da quelle statutarie ed

isthiu j' ali, ad eccezione di quelie ad esse direttamente connesse.
ARTICOLO 4
Il patrimonio della Fondazione & costituito:

- dal fondo di dotazione originario indisponibile, come da atio

costitutivo;

- dai beni mobili, immobili, elargizioni, oblazioni ed erogazioni che;

@, _;%
STCIA

possono pervenire alla Fondazione da enti o da privati, a quaISIaS
titolo, con espressa destinazione ad incremento del patrtmomo

- dalle somme prelevate da1 reddrtl delia Fondaz;one che |l COHSIg]lO

mministrazione delibera di destinare ad incremento del proprio

I'adempimento dei suoi compiti la Fondazione dispone delle

seguenti entrate:

- ogni altro eventuale contributo, erogazione ed elargizione che

pervenga alla Fondazione, sempre che non sia espressamente

\a%
§
- redditi derivanti dal suo patrimonio; %
3

destiftato all'incremento del patrimonio;

- infroiti realizzati nello svolgimento della sua attivita.

ita dell'organizzazione, a meno che la destinazione o la distribuzione

3



non siano imposte per legge o siano effetuate a fav

ONLUS che per legge, statuto o regolamenio fanno paR !
medesima ed unitaria struttura.

lLa Fondazione & altres] obbligata ad impiegare ghi utili o gli avanzi di
gestione per la realizzazione delle aﬁiyité istituzionali e di quelle ad
esse direttamente connesse.

| versamenti al fondo di dotazione sono comunqué a fondo perduto; i
versamenti non sono quindi rivalutabili né ripetibili in alcun caso e
quindi nemmeno in caso di scioglimento della Fondazione né in alcun

it

" gaso pud farsi luogo alla richiesta di rimborso di quanto versgfo .neil”

" crea quote indivise di partecipazione trasmissibili a térzi:a;}i_g:gga:l'%*‘i;ési |
titolo. | e
ARTICOLO 5
L'esercizio finanziario inizia it 1° gennaio e termina il 31 dicembre di

ogni anno.
ARTICOLO 6
Sono organi della Fondazione:
a) il Presidente ed il Vice Presidente;
b) il Consiglio di Amminis’[razione;
¢) il Revisore dei conti od il Collegio dei Revisori dei Conti, se
nominato;
d) il Comitatc Esecutivo, se nominato;
e) il Comitato Scientifico, se nominato.

ARTICCLO 7
4




la Fondazione & amministraia da un Consiglio di Amministrazione
composto da tre a cingue membri.

| membri del Consiglio di Amministrazione durano in carica a vita.

nuovi membri dello stesso saranno nominati dal Presidente della

Regione Piemonte.

Le cariche di Presidente, di Vice Presidente e di Consigliere sono

gratuite, salvo il rimborso delle spese.

I Consiglioc di Amministrazione & convocato e presieduto dal

Presidente.

di Amministrazione si riunisce almeno due volte all'anno in

il Consiglio
occasione dellapprovazione del bilancio preventivo e consuntivo,

ppure ogni qualvolta sia ritenuto opportuno dal Presidente o

H'ies_tggda almeno un terzo dei Consiglierl.

\go/di convocazione, con l'indicazione sommaria degli argomenti
da trattare, deve essere inviato ai Consiglieri almeno cinque giorni
prima di quello fissato per la riunione anche soltanto mediante
comunicazione telegrafica o te[éfax 0 via mail.

Nel casi di particolare urgenza, la convocazione pud avvenire nei

odi suddetti con preavviso di quarantotto ore.
siglio di Amministrazione & validamente costituito con la
2nza della maggioranza dei componenti e le relative deliberazioni

vengono assunie a maggioranza dei presenti.

5




|
i
|
i
H
l‘
13
i

Per le deliberazioni concernenti e modifiche del presente st\' o .~

occorre la presenza di almeno tre quarti del Consiglieri ed il voto

~

favorevole delia maggioranza dei presenti.

In caso di parita dei vofi prevaie quelio del Presidente del Consiglio

di Amministrazione.

Delle riunioni del Consiglio viene redatto su apposito lioro vidimato il

relativo verbale che viene sottoscritto solo da chi ha presieduto la
riunione e dal Segretario verbalizzante, che pu¢ essere anche un

notaio, nominato appositamente dal Presidente o dal Vice Presidente.

&

il Consiglio di Amministrazione, ove 1o ritenga opportuno, puc‘yi'r"]‘_'\ii'{are

o o

alire persone ad assistere alle sue riunioni.
Il Consiglic di Amministrazione ha tutti i poter .heoe}g’:
‘amministrazione sia ordinaria che straordinaria.c‘iella Fond'a"zléraleﬂ,
nessuno escluso ne eccettuato.
in patticolare, a titolo meramente esemplificativo e hon esaustivo, il
Consiglio di Amministrazione delibera in ordine:
a) all'approvazione entro il 31 dicembre di dgni anno del bilancio
preventivo ed entro il 30 giugno del bilancio consuntivo,
b) alllaccettazione dei lasciti, delle donazioni, delle oblazioni, delle
erogazioni iberali, dei contributi e dei finanziamenti;
c) agli acquisti ed ail'alienazione di beni mobill ed immobili (non
costituenti il fondo di dotazione originario, fatte salve le prepisazioni di

cul infra) in proprieta o altro diritto reale ed agii investimenti del

denaro ricavato,

d) alla predisposizione, stipula & modifica di eventuali regolamenti

6




_interni relativi al funzionamento della Fondazione;
e) alla nomina ed alla determinazione dei compiti, della duraia
dellincarico, delle modalita di funzionamento e degli emolumenii del

Difettore della Fondazione;

Nla nomina ed alla revoca del Comitato Scientifico, alla

terminazione delle modalitd di funzionamento e dei suol
s ‘ .

emolumenti;

g) alla nomina ed alla revoca del Comitato Esecutivo precisandone i

poteri e le deleghe conferite;

h) alla determinazione del rimborso spese per il Presidente, il Vice

Presidente ed i Consiglieri e degli emolumenti per il Revisore del

Conn o per il Coileglo de| Re\nsorl dei Contl ove nomlnato
i) all'assunzione di affidamenti bancari utili per il raggaunglmento delle
finalita istituzionali;

lapprovazione dei progetti da finanziare;

) éilé;rﬁ@diﬂche del presente Statuto.

[ Con'sféiio di Amministrazione della Fondazione ha la facolta di
procedere alla eventuale alienazione di alcuni beni immobili facenti
parte del pairimonio della Fondazione nel solo caso in cui la stessa
presenti una situazione di insufficienza di liquidita di cassa che nonle
consenta - dopo aver attuato la beneficenza col sovvenzionare,
partecipando all'attivita di erogazione di somme di denaro, gualsiasi
it&;zione caritatevole perseguente uno scopo considerato rientrante
“he i scopi della Fondazione.e coh I'elargire contributi in denaro o fare

Ly

ddnazioni ad Enti Locali che abbiano scopi simili a quelli delia

7




Fondazione - di ativarla anche mediante la realizzazion
residenze indicate all'articolo 3."

ARTICOLO 8

Il Consiglio di Amminisirezione elegge a maggioranza fra 1 suoi
membri il Presidente ed il Vice Presidenie.
Il Presidente ha la rappresentanza legale della Fondazione di fronte a

ferzi ed in giudizio, esercita | poteri attinenti [ordinaria

amministrazione della stessa e cura l'afttuazione delle delibere del

Consiglio e del Comitato Esecutivo,

Al Presidente spetia tra l'altro:

n ~g |l

Comitato Esecutivo:

- garantire una corretta amministrazione della Fondazione,
- nominare procuratori speciali nell'ambito dei poteri conferitigii;
- nominare avvocati e procuratori per rappresentare in giudizio la

Fondazione;

- assumere qualsiasi provvedimento che abbia caratiere di urgenza,

/ riferendone al Consiglio di Amministrazione e al Comitato Esecutivo
(ove nominato) nella prima riunione successiva.

In caso di assenza o comprovato impedimento del Presidente i suoi

_poteri sono provvisoriamente assunii dal Vice Presidente.
ARTICOLG 8
i Consiglio di Amministrazione pud hominare un Direttore

determinandone compiti e poteri.

Il Diretiore, d'intesa con il Presidenie o con il Vice Presidente cura

8




fesecuzione delle deliberazioni assunte dal Consiglio  di

Amminisitazione, coording le attivita della Fondazione ed &

responsabffe e dirige il personale.

redispone i progetti dei bilanci preveniivi e consuniivi.

! ha disitto di partecipare alle riunioni del Consiglio di
Amminis{razione, del Comitato Esecutivo e del Comitato Scientifico,

ove nominati, senza diritto di voto.

La carica di Direftore & retribuita nella misura e con le modalita
stabilite dal Consiglio di Amministrazione.

ARTICOLO 10
I Consiglio di Amministrazione pud nominare, con votazione. a
maggioranza assoluta dei SUOi componentl un Comltato Esecutlvo‘ iﬂ

composto dal Presidente, dal Vice Presidente e da un Consngl[ere

recis fdone | poteri e le funzioni delegate.

‘ m ato Esecutivo dura in carica tre anni.

. funzionamenio del Comitato Esecutivo si applicano -per

logia le regole stabilite per il Consiglio di Amministrazione,'
ARTICOLO 11

Il Consiglio di Amministrazione pud nominare un Comitato Scientifico

composto da fre a sette membri, scelti fra personalita di particolare

competenza e riconosciuto valore nei campi di intervento della
law

Fondazione i quali nomineranno nel loro ambito un Presidente che

bifia un riconosciuto prestigio personale e culturale.
e giunioni del Comitato possono partecipare, con parere consultivo

n vincolante, il Presidente, it Vice Presidente ed il Direttore della

8




Fondazione.
Al Comitato Scientifico fornisce al Consiglio di Amministrazions
di valutazione sulle proposte scientifiche ed operative.

Per il funzionamento del Comitato Scientifico si applicano per
analogia le regole stabilite per il Consiglie di Amminisirazione.

ARTICOLO 12

Pud essere nominato un Revisore dei Conti od un Collegio dei

Revisoti dei Gonti composto di tre membri.

| Revisore dei Conti o il Collegio dei Revisori dei Conti dura in cafica

tre anni ed & rielegaibile.

dura in carica fino alla chiusura del primo esercizio finanziario.

Dopo la chiusura del primo esercizio finanziario la nomina & effetiuata

dal Presidente della Regione Piemonte.

Il Revisore del Conti od il Collegio dei Revisori dei Conti provvede al

riscontro della gestione finanziatia, accerta la regolare tenuta delle
scritture  contabili, esprime il proprio parere mediante apposite

relazioni sui bilanci preventivi e consuntivi.

| Revisore dei Conti od il Collegio dei Revisori dei Conti ha dirifto di

assistere alle riunioni det Consiglio di Amministrazione e del Comitato

Esecutivo ove nominato.
ARTICOLO 13
La Fondazione & costituita senza limitazione di durata.

Per le deliberazioni concernenti lo scioglimento della Fondazione e la

devoluzione del patrimonio occorre il voto favorevole di almeno ire

10




¥
quarti dei Consiglieri. | o i 4
ARTICOLO 14 \9{“; v

In caso di estinzione, il Consiglio’ di Amministrazione, dopo aver
deliperato con tre quarti dei membri del Conagho nomlna un

u:datore e i beni residuali Verranno destlnati ad altre ongamzzazmnl

“
'

Iu%}auve di utilitd soviale od a fini di pubbllca utlil’ca ‘senmo
alﬁ/is:‘:n-é di controllo di cui all'articolo 3, comma 190 della Leggé 23.
dicembre 1996 numero 662, salvo diversa destinazione imposta dalla
legge. B

| ARTICOLO 18
Per tutto quanto:non 'es..;_o{ressa_‘m_egﬁite previsto dal presente statuto si,

fa riferimento ai*'principi ge-ne‘rall_i‘.';del diritto ed alle norme di illegg_é

applicabili in materia.

\fm}& /leﬁ/ SOy Jcﬁﬁ/vuﬂ/b

Aloine A6 ol 040

11




REGISTRATO A TORING il .34, @ﬁe@& QOB el N/f} 933/%7'
con EURO /{@& Q0

..................................................... L

ﬁ Copia conforme all’originale firmato

J f;ih N, 0[09&CL
Orino, 11%/@0‘[%&&1, Qﬂ/ﬁg.. P

& norma di legge: impiegs

ARGIONE Pi: . *
Cople feinstatica cen o
composta dae, 75
Torine, U(f{ /u\, a@{q

) ) W i gy

SRt




